

فاصله دلار آزاد و نیما باید کاهش یابد



حجت‌اله صیدی رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در دیدار با جمعی از فعالان بازار سرمایه ضمن استقبال از تداوم هدفمند برگزاری این نوع نشست‌ها و ایجاد فضای گفت‌وگوهای مستمر در بازار، تاکید کرد: فاصله دلار آزاد و نیما باید کاهش یابد. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران(سنا)، در ابتدای این نشست، فعالان بازار سرمایه ضمن بیان تحلیل‌های خود از بازار، اهم موضوعات، دغدغه‌ها و پیشنهادهای خود را برای بهبود بازار سرمایه مطرح کردند. از جمله محورهای مورد بحث در این نشست، «نیاز به تزریق منابع جدید توسط دولت

در بازار سرمایه، جدیت بیشتر در پیگیری عرضه خودرو در بورس کالا، ثبات تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری در

بازار، جلوگیری از انتشار اوراق و عرضه آن در بازار، حذف اختلاف نرخ دلار نیمایی با نرخ آزاد، پیگیری جدی‌تر

مطالبات بازار توسط کانون‌ها و نهادهای دستگاه‌ها، پیگیری مطالبات ناشران از دولت، راه‌اندازی بازار جبرانی

و…».

بود. همچنین، در این نشست، حجت اله صیدی، رییس سازمان بورس و اوراق بهادار ضمن استقبال از

تداوم هدفمند بر گزاری این نوع نشست‌ها و ایجاد فضای گفت‌وگوهای مستمر در بازار، گفت: برگزاری این گونه

نشست‌ها باعث می‌شود مسائل پیش روی بازار سرمایه، دقیق‌تر و عمیق‌تر مورد بحث و بررسی قرار گیرد.

«تجارت» **بررسی می‌کند؛بودجه سال آینده نآثر ازی‌های اقتصاد را کاهش می‌دهد؟**

رونمایی از سند دخل و خرج ۱۴۰۴



سود سهام شرکت‌های دولتی ۶۰ همت، مالکیت دولت در بخش ارتباطات ۲۶ همت، بهره مالکانه و حقوق دولتی معادن ۵۵ همت،درآمد حاصل از فروش کالا و خدمات ۶۰ همت و سایر درآمدها ۱۱۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است. بر این اساس جمع درآمدهای دولت در سال ۱۴۰۴ و تراز عملیاتی ۲۲ هزار و ۷۵۶ همت پیش‌بینی شده که از افزایش ۴۲ درصد نسبت به سال گذشته حکایت دارد. تراز عملیاتی سال ۱۴۰۴ با احتساب موارد در فرابودجه و هدفمندی انتقال یافته به بودجه عمومی معادل ۱۸ هزار و ۵۴۰ همت است. بر اساس بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، حقوق بازنشستگان، وظیفه‌گیران، مشترکان صندوق‌های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق‌های بازنشستگی وابسته به دستگاه‌های اجرایی در سال ۱۴۰۴ به میزان ۲۰ درصد افزایش می‌یابد. طبق این لایحه، در بخش «ب» حقوق و دستمزد لایحه بودجه سال آینده که مربوط به افزایش حقوق بازنشستگان است، گفته شده که حقوق بازنشستگان، وظیفه‌گیران، مشترکان صندوق‌های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق‌های بازنشستگی وابسته به دستگاه‌های اجرایی در سال ۲۰ درصد افزایش می‌یابد. همچنین طبق بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، حداقل حکم حقوق بازنشستگان و وظیفه‌گیران مشمول صندوق بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح و سایر صندوق‌های وابسته به دستگاه‌های اجرایی درآمندی …… و رابریز و بر اساس تخصیص سازمان بابت یارانه کتدم، آرد و نان هزینه‌می‌شود. آن‌طور که در لایحه بودجه ۱۴۰۴ آمده است پاداش پایان خدمت در ازای هر سال خدمت حداکثر تا ۲۰ سال و تا سقف ۶۵۰ میلیون تومان خواهد بود. براساس لایحه بودجه سال آینده،سقف تسهیلات تأمین مالی خارجی (فاینانس) برای طرح‌های دولتی و غیردولتی بدون تغییر نسبت به سال جاری معادل ریالی ۲۰ میلیارد یورو تعیین شده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد

قیمت بنزین در سال آینده تغییری نمی‌کند



رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد

میشود. دولت می‌خواهد از طریق صرفه جویی در بنزین و تحت کنترل قرار دادن افرادی که مصصرف‌بی‌رویه دارند این روند را متوقف کند. پورمحمدی با اشاره به واردات خودرو در سال آتسی گفت: سال بعد دو میلیارد دلار برای واردات خودروهای نو برنامه ریزی شده است.
دو

افزود: کسری بودجه امسال تا ۸۵۰ هزار میلیارد تومان است

که از طریق صرفه جویی در پرداختها و همچنین استقراض

از صندوق این کسری پرداخت و تأمین خواهد شد.

همه منابع همسان‌سازی حقوق بازنشستگان تخصیص

پورمحمدی در خصوص همسان‌سازی حقوق بازنشستگان گفت:امسال در خصوص همسان‌سازی حقوق بازنشستگان با مشکلات و تأخیر مواجه بودیم که بابت آن عذرخواهی می‌کنیم. با هماهنگی‌های انجام شده منابع مورد نیاز این کار به طور کامل تأمین شده است و ۴۰ درصد تأمین شده است. شنب گذشته احکام صادر و تخصیص آن برای مهر انجام شده است. باقی مانده‌های مطالبات به مرور پرداخت خواهد شد. به محض اینکه صندوق لشگری و کشوری نیز احکام خود را دریافت کنند پرداخت‌ها انجام خواهد شد. در حوزه تأمین اجتماعی تلاش خواهد شد تا با همکاری بدون مشکل همسان‌سازی انجام شود.

هزینه پاداش بازنشستگی واقعی شد

وی گفت: موضوعاتی مانند حفظ تعرفه ترجیحی برای اول‌های اساسی و دارو را حفظ کردیم تا غذا و دارو با مشکل مواجه نشود. مسکن محرومین نیز مورد توجه قرار گرفته است. بحث محیط زیست در سواحل و کارخانه‌ها مورد توجه قرار گرفته است. در پاداش بازنشستگی دچار مشکل بودیم که مقدار واقعی آن در سال جاری ۷۵ هزار میلیارد تومان بود که رقم در نظر گرفته شده ۲۲ هزار میلیارد ریوسد. تلاش کردیم برای سال آینده این موضوع را واقعی در نظر بگیریم. تلاش کردیم تا بودجه کشور حامی ثبات اقتصادی کشور باشد. تلاش شد هیچ گونه شکمی به بازار پول و سرمایه وارد نشود. در عین حال تلاش شد تا موارد کمک‌کننده مورد حمایت قرار بگیرد. تلاش شد تا از طریق تسویه بدهی‌های بانکی، خوراک واحدهای تولیدی حوزه انرژی و … ثبات سازی کنیم.

جراحی اقتصادی سال ۱۴۰۱ باعث ایجاد تورم شد



عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: جراحی اقتصادی در سال ۱۴۰۱ نه تنها قیمت چهار قلم کالای اساسی را کنترل نکرد بلکه باعث افزایش افسارگسیخته قیمت‌ها شد. به گزارش ایسنا، حسین محمدزاده، نماینده مردم در گز در جلسه علنی دیروز مجلس در نطق خود گفت: جراحی اقتصادی در سال ۱۴۰۱ نه تنها قیمت چهار قلم کالای اساسی را کنترل نکرد بلکه باعث افزایش افسار گسیخته قیمت‌های کالاها و ایجاد تورم در جامعه گردیده و تشدید ناترازی‌ها و بدهی بیشتر دولت را به دنبال داشت. وی ادامه داد: همچنین ادغام شرکت‌های انبای شهری و روستایی منجر به حذف نگهداری چند دام خانگی و چند باغچه کوچک از منازل روستایی شد. حقیقتاً نمی‌دانم موهبت‌هایی که حق تعالی در این سرزمین به ودیده قرار داده است چرا باید با توجه به دلار آمریکایی ارزیابی شود و سپس با منت متقالی از آن تحت عناوینی چون مابه‌تفاوت هدفمندی یارانه‌ها و غیره و ذالک به مردم اختصاص یابد.

این‌بند آمده‌است برای خودروهای بالغ‌بسر پنج میلیارد تومان که به موجب این بند برای آن مالیات وضع شده و بایستی یک درصد مبلغ مازاد را سالانه به عنوان مالیات پرداخت کنند، پیش از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال (شامل مالیات بر دارایی)، نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع است. همچنین طبق شناسه بودجه‌ای ۷۱۰۹ این لایحه، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف‌است برای پرداخت به‌موقع مصارف هدفمندی و براساس درخواست سازمان برنامه و بودجه کشور معادل سه درصد جمع مصارف را به‌صورت تنخواه در اختیار سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها قرار دهد. تنخواه مذکور باید حداکثر تا سه‌ماه پس از دریافت از محل منابع مذکور تسویه شود. شرط استفاده مجدد از این تنخواه، تسویه تنخواه قبلی است. این حکم مشمول تنخواه خزانه‌داری کل کشور نمی‌شود.

در لایحه بودجه ۱۴۰۴ درآمدهای مالیاتی با رشد ۳۹ درصد نسبت به سال ۱۴۰۳ به ۱۷ هزار همت رسیده‌است. سقف درآمدها و تراز عملیاتی دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ در جدول شماره ۳ گنجانده شده‌است. مطابق این جدول درآمدهای مالیاتی که در سال ۱۴۰۳ به میزان ۱۲ هزار و ۲۲۰ هزار میلیارد تومان بوده با رشد ۳۹ درصد به ۱۷ هزار همت (هزار میلیارد تومان) رسیده‌است. درآمد حاصل از حقوق ورودی گمرک ۲۶۴ همت در نظر گرفته شده که افزایش ۸۵ درصد را نسبت به لایحه ۱۴۰۳ نشان می‌دهد. مطابق لایحه ۱۴۰۴ سود سهام شرکت‌های دولتی ۶۰ همت، مالکیت دولت در بخش ارتباطات ۲۶ همت، بهره‌مالکانه و حقوق دولتی معادن ۵۵ همت، درآمد حاصل از فروش کالا و خدمات ۶۰ همت و سایر درآمدها ۱۱۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده‌است. بر این اساس جمع درآمدهای دولت در سال ۱۴۰۴ و تراز عملیاتی ۲۲ هزار و ۷۵۶ همت پیش‌بینی شده که از افزایش ۴۲ درصد نسبت به سال گذشته حکایت دارد. تراز عملیاتی سال ۱۴۰۴ با احتساب موارد فرابودجه و هدفمندی انتقال یافته به بودجه عمومی معادل ۱۸ هزار و ۵۴۰ همت است. بر اساس داده‌های موجود در بخش منابع و مصارف بودجه عمومی دولت، مجموع یارانه نقدی در لایحه بودجه ۱۴۰۴، مستمری خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی کشور ۴۰۵۰ هزار میلیارد ریال و یارانه نان ۲۵۰۰ هزار میلیارد ریال (ذیل ردیف سازمان هدفمندی) است. طبق شناسه بودجه‌ای ۷۰۴۳۲-ب کلیه منابع حاصل از فروش داخلی گاز طبیعی به ردیف …… و رابریز می‌شود، روش محاسبه نرخ خوراک و سوخت گاز طبیعی به صنایع در سال ۱۴۰۴ مشابه سال ۱۴۰۳ است. عواید ناشی از قانون مالیات‌اتر از ارزش افزوده بابت فروش دایکت گاز طبیعی مستقیما به ردیف درآمندی …… و رابریز و بر اساس تخصیص سازمان بابت یارانه کتدم، آرد و نان هزینه‌می‌شود. آن‌طور که در لایحه بودجه ۱۴۰۴ آمده است پاداش پایان خدمت در ازای هر سال خدمت حداکثر تا ۲۰ سال و تا سقف ۶۵۰ میلیون تومان خواهد بود. براساس لایحه بودجه سال آینده،سقف تسهیلات تأمین مالی خارجی (فاینانس) برای طرح‌های دولتی و غیردولتی بدون تغییر نسبت به سال جاری معادل ریالی ۲۰ میلیارد یورو تعیین شده است.

تجارت

۳

چهارشنبه ۲ آبان ۱۴۰۳ • ۱۹ ربيع الثانی ۱۴۴۴ • شماره ۳۱۱۱
Wed • 23 Oct. 2024 • 8 page

سرمقاله

پیشنهادی برای حل بحران بورس

ادامه از صفحه یک… کاهش سرمایه و اندوخته مردم در بورس و فرابورس در حالی پس از چهار سال همچنان ادامه دارد و به حداعلای خودرسیده که مسئولان هر روز در اظهارنظرهایی به بازگو کردن مشکلات بورس می‌پردازند. وزیر اقتصاد می‌گوید مشکل بورس قیمت‌گذاری دستوری، فاصله نرخ دلار نیما و آزاد، نرخ بهره بانکی، عدم ورود خودرو به بورس و مشکلاتی از این دست است. این حرف‌ها درست است اما الان وقت این حرف‌ها نیست و حتی حل‌شدن این مشکلات در مقطع کنونی نمی‌تواند کمکی به بورس ما کند؛ کمالینکه شاهد بودیم از زمان استقرار جدید نرخ دلار نیما در حدود ۱۰ هزار تومان ترمیم شده‌است و سعی کرده به دلار آزاد نزدیک شود لکن نرخ دلار به دلیل التهابات موجود دوباره فاصله خود را با دلار نیما زیاد کرد. در شرایط کنونی بازار سرمایه، دولت به منظور احیای اعتماد سرمایه‌گذاران و رونق بازار، می‌تواند از مدل‌های موفق کشورهای توسعه‌یافته، به‌ویژه آمریکا، الگوبرداری کند. یکی از این مدل‌ها، تضمین بازدهی سهام شرکت‌های بزرگ و معتبر بورس است. نکته در خور توجه این است که این اقدام نه‌تنها از بروز یک فاجعه اقتصادی بزرگ جلوگیری کرد، بلکه با بازگشت حدود ۸۰۰ میلیارد دلار به خزانه دولت نیز کمک شایانی کرد. در واقع دولت ایالات متحده هم از بازارهای مالی خود حمایت کرد و هم از محل این حمایت سود برد. این تجربه نشان می‌دهد در شرایط بحرانی، تزریق نقدینگی به اقتصاد می‌تواند اثر مثبتی داشته باشد. اما این اقدام باید با برنامه‌ریزی دقیق و هدفمند همراه باشد تا از بروز تورم افسارگسیخته جلوگیری شود. در کشور ما نیز برای بهبود شرایط اقتصادی، می‌توان از تجربه کشورهای دیگر بهره برد. اما به جای تزریق مقادیر اندک و پراکنده، بهتر است دولت با تدوین یک برنامه جامع و بلندمدت، اقدام به تزریق منابع مالی قابل توجهی به بخش‌های تولیدی کند. پیشنهاد می‌شود دولت روی سهام ۵۰ شرکت بزرگ‌تر و بزرگ بورس و فرابورس ۱۰۰ همت اوراق تبعی منتشر و بازدهی حداقل ۲۵ درصدی را در یک سال آینده تضمین کند. این اقدام می‌تواند به عنوان یک عامل اطمینان‌بخش برای سرمایه‌گذاران عمل کند و آنها را به سرمایه‌گذاری در بازار تشویق کند. تردیدی ندرام که با این کار بازار متعادل می‌شود و حتی در صورت جدی‌تر شدن روبراویی ایران و اسرائیل بخش قابل توجهی از زبان مردم جبران می‌شود و در نهایت دولت سهام جمع‌آوری شده را با سودمی‌فروشد. در صورت کاهش قیمت سهام شرکت‌های مورد نظر، دولت می‌تواند با خرید مجدد این سهام از بازار، از کاهش بیشتر قیمت‌ها جلوگیری و به تثبیت بازار کمک کند. این اقدام مشابه جمع‌آوری سهام از سوی یک سرمایه‌گذار بزرگ است که با هدف کنترل بازار انجام می‌شود. دولت مدعی است با تزریق منابع از صندوق سرمایه ملی به بازار سرمایه، بازار را حمایت کرده است، اما این اقدامات نه‌تنها نتوانسته مشکل اصلی بازار را حل کند، بلکه نشان از محدودیت منابع دولتی و عدم برنامه‌ریزی دقیق دارد. تزریق پنج همت به بازاری که حجم معاملات آن بسیار بیشتر از این مقدار است، حتی به اندازه یک روز معاملات سکه در بازار آزاد نیز نیست. پنج همت معدل یک روز معاملات سکه در کف بازار تهران است. این روزها صندوق‌های طلا در بورس به طور متوسط سه همت معامله می‌شوند.

یادداشت

زیرپوست افزایش تنش‌های

میان اروپا و اسرائیل

ادامه از صفحه یک… طیف از جمعیت لبنان به سوی فرانسه وجوددارد. در این میان باید توجه شود که پاریس اگرچه می‌تواند به کشوری مانند سوریه به نگاه داشته باشد اما باید متوجه باشیم که لبنان برای امنیت یک موضوع و پرونده خاص به حساب می‌آید و عملاً نگاه فرانسوی‌ها به لبنان را باید یک نگاه ویژه قلمداد کنیم. سوی دیگر حدود شش میلیون نفر از مسلمانان در فرانسه مشغول به کار و زندگی هستند و به همین دلیل پاریس و امانوتل ماکرون به عنوان رئیس جمهوری فرانسه نمی‌توانند در خصوص تحولات منطقه و به خصوص لبنان بی‌تفاوت باشند. بر همین اساس شاهد آن هستیم که مواضع رئیس‌جمهوری فرانسه علیه نتانیا‌هو و اسرائیل همراه با انتقاد است و همین مسئله باعث شد تا نخست‌وزیر اسرائیل از عبارت «شرم بر تو باد» در قبال امانوتل ماکرون و به دلیل انتقادهای وی از اسرائیل استفاده کند. این مسئله به نوعی تنش سیاسی در حد بالا را نمایان می‌کند. در این راستا تقابل میان تل آویو و پاریس به جایی رسیده که حالا وزیر خارجه اسرائیل علناً اعلام می‌کند که به دنبال اقدام حقوقی علیه ماکرون هستند که این کل نشان می‌دهد این مجادله همچنان در سطوح بالا ادامه دارد. به‌موازات این مسئله باید توجه داشت که از گذشته‌ها‌واز چند ماه پیش اسپانیا به نفع فلسطین مواضعی را علیه اسرائیل اتخاذ کرد و باید این کشور را اولین نقطه‌ای در اروپا دانست که اقدام به افتتاح فلسطین کرد؛ به گونه‌ای که چندی پیش سفیر فلسطین استوارنامه خود را تقدیم پادشاه اسپانیا کرد و به این ترتیب باید گفت که سطح تقابل با اسرائیل در میان کشورهای اروپایی افزایش پیدا کرده است. از منظر دیگر باید توجه‌شود که اتحادیه اروپا یک بلوک سیاسی – اقتصادی و یکپارچه محسوب می‌شود، بلکه بسیاری از آنها نه‌تنها در مورد خاورمیانه و حتی در قبال غزه و لبنان، بلکه در مورد اوکراین و ایالات متحده معتقد هستند که اوکراین یک پرونده اروپایی است و کشورهای حاکم بر قاره سبز باید آن را مدیریت کنند و آمریکا می‌بایست بر خاورمیانه و اسرائیل متمرکز شود. از سوی دیگر باید توجه شود که اروپایی‌ها عموماً نمی‌خواهند وارد معادلات و درگیری‌های منطقه شوند و به همین علت است که صرفاً برخی از کشورهای بزرگ و مطرح اروپا در مورد خاورمیانه و اقدامات اسرائیل موضع مشخص به خود را اتخاذ می‌کنند و مابقی در حال تماشای این روند هستند.